TOTAL DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO 12.934.371 30,77 12.987.676 31,79 (0,41)

TOTAL DO PASSIVO E DO PATRIMÔNIO

LÍQUIDO 42.035.853 100 40.857.089 100,00 2,89

As principais alterações nas contas de ativo e passivo das demonstrações financeiras da

Companhia de 2016 em comparação a 2015 são como segue:

 Redução de R$1.412 milhões nos Títulos e Valores Mobiliários de curto prazo em função

de recursos utilizados para pagamento da outorga referente ao leilão do Lote D de

geração, realizado em janeiro de 2016.

 Aumento de R$2.311 milhões nos ativos financeiros da concessão longo prazo em função

do pagamento de bonificação de outorga de concessão de usinas de geração e atualização

financeira dos valores a receber referente a indenização de transmissão.

 Redução de R$992 milhões no saldo dos Investimentos em função principalmente do

ajuste para perdas no investimento da Renova no valor de R$763 milhões.

 Aumento de R$989 milhões no saldo de benefícios pós-emprego em função basicamente

da redução na taxa de juros utilizada para desconto a valor presente das obrigações.

Comparação dos balanços patrimoniais dos exercícios sociais encerrados em 31 de

dezembro de 2015 e 2014

ATIVO (em R$ mil) Consolidado

2015 AV % 2014 AV % AH %

CIRCULANTE

Caixa e Equivalentes de Caixa 924.632 2,26 887.143 2,53 4,23

Títulos e Valores Mobiliários 2.426.746 5,94 993.994 2,84 144,14

Consumidores e Revendedores  3.580.789 8,76 2.141.844 6,12 67,18

Concessionários – Transporte de Energia 183.688 0,45 247.571 0,71 (25,80)

Ativo Financeiro da Concessão 873.699 2,14 848.375 2,42 2,99

Tributos Compensáveis  175.330 0,43 213.602 0,61 (17,92)

Imposto de Renda e Contribuição Social a 305.829 0,75 294.903 0,84 3,70

recuperar

Dividendos a Receber 62.025 0,15 73.283 0,21 (15,36)

Fundos Vinculados 162 - 1.110 0,00 (85,41)

Estoques 37.264 0,09 39.887 0,11 (6,58)

Adiantamento a Fornecedores 87.241 0,21 4.450 0,01 1.860,47

Repasses de Recursos da Conta de

Desenvolvimento Econômico (CDE) 71.695 0,18 344.896 0,99 (79,21)

Outros Créditos 647.638 1,59 463.320 1,34 39,78

TOTAL DO CIRCULANTE 9.376.738 22,95 6.554.378 18,73 43,06

NÃO CIRCULANTE

Títulos e Valores Mobiliários 83.566  0,20  17.278  0,05  383,66

Adiantamento a Fornecedores 60.000 0,15 - - -

Consumidores e Revendedores  133.691  0,33 208.906  0,60  (36,00)

Tributos Compensáveis  257.851  0,63 386.606  1,10  (33,30)

Imposto de Renda e Contribuição Social a

recuperar 205.620  0,50  207.104  0,59   (0,72)

Impostos de Renda e Contribuição Social Diferidos 1.498.479  3,67  1.245.726  3,56  20,29

Depósitos Vinculados a Litígios  1.813.341  4,44  1.534.805  4,39   18,15

Outros Créditos 807.724  1,98  407.525  1,16   98,20

Ativo Financeiro da Concessão 2.659.805  6,51  7.474.968  21,36   (64,42)

Investimentos 9.744.847  23,85 8.039.791  22,97  21,21

Imobilizado 3.940.323  9,64  5.543.620  15,84  (28,92)

Intangível 10.275.104 25,15  3.379.296  9,65  204,06

TOTAL DO NÃO CIRCULANTE 31.480.351  77,05  28.445.625  81,27   10,67

TOTAL DO ATIVO 40.857.089 100,00  35.000.003 100,00  16,73

PASSIVO (em R$ mil) Consolidado

2015 AV % 2014 AV % AH %

Fornecedores 1.901.153  4,65  1.603.716  4,58  18,55

Encargos Regulatórios 516.983  1,26  105.558  0,30  389,76

Participações nos Lucros 114.031  0,28  115.698  0,33  (1,44)

Impostos, Taxas e Contribuições 740.113  1,81  554.708  1,58   33,42

Imposto de Renda e Contribuição Social 10.646  0,03  42.556  0,12  (74,98)

Juros sobre capital próprio e Dividendos a

Pagar

1.306.815  3,20  1.643.451  4,70  (20,48)

Empréstimos e Financiamentos 5.144.792  12,59 4.151.063  11,86  23,94

Debêntures 1.155.567  2,83  1.139.592  3,26  1,40

Salários e Contribuições Sociais 220.573  0,54  194.608  0,56   13,34

Obrigações Pós-emprego 166.990  0,41  153.426  0,44  8,84

Concessões a pagar 2.811 0,01 -  - 100,00

Instrumentos financeiros – opções de venda 1.245.103  3,05  -  -  -

Outras Obrigações 548.495  1,34  418.941  1,20   30,92

TOTAL DO CIRCULANTE 13.074.072  32,01  10.123.317  28,92   29,15

NÃO CIRCULANTE

Encargos Regulatórios 226.413 0,55  251.937  0,72  (10,13)

Empréstimos e Financiamentos 1.792.159  4,39  1.832.307  5,24  (2,19)

Debêntures 7.074.019  17,30  6.385.776  18,25   10,78

Impostos, Taxas e Contribuições 739.711 1,81  723.176  2,07   2,29

Imposto de Renda e Contribuição Social

Diferidos

689.247  1,69  611.469  1,75  12,72

Provisões 754.573  1,85  754.975  2,15  (0,05)

Obrigações Pós-emprego 3.086.381  7,55  2.478.226  7,08  24,54

Instrumentos financeiros – opções de venda 147.614 0,36 194.830 0,56 (24,23)

Outras Obrigações 285.224  0,70  359.038  1,02  (20,56)

TOTAL DO NÃO CIRCULANTE 14.795.341  36,20 13.591.734  38,84   8,86

TOTAL DO PASSIVO 27.869.413  68,21  23.715.051  67,76   17,52

PATRIMÔNIO LÍQUIDO

Capital Social 6.294.208 15,41 6.294.208 17,98 -

Reservas de Capital 1.924.503 4,71 1.924.503 5,50 -

Reservas de Lucros 4.662.723 11,41 2.593.868 7,41 79,76

Ajustes de Avaliação Patrimonial 102.264 0,25 468.332 1,34 (78,16)

TOTAL ATRIBUÍDO A

PARTICIPAÇÃO DOS ACIONISTAS

CONTROLADORES

12.983.698 31,78 11.280.911 32,23 15,09

PARTICIPAÇÃO DE ACIONISTA NÃO-

CONTROLADOR

3.978 0,01 4.041 0,01 (1,56)

TOTAL DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO 12.987.676 31,79 11.284.952 32,24 15,09

TOTAL DO PASSIVO E DO

PATRIMÔNIO LÍQUIDO

40.857.089 100,00 35.000.003 100,00 16,73

As principais alterações nas contas de ativo e passivo das demonstrações financeiras da

Companhia de 2015 em comparação a 2014 são como segue:

 Aumento de R$1.433 milhões nos Títulos e Valores Mobiliários em função de recursos

captados para pagamento da primeira parcela da outorga referente ao leilão do Lote D de

geração, realizado em janeiro de 2016.

 Aumento de R$1.439 milhões nos Consumidores e Revendedores em função

principalmente dos reajustes tarifários ocorridos em 2015 nas contas de energia elétrica.

 Redução de R$4.815 milhões no saldo do Ativo financeiro da concessão em função da

[…]

 redução de 79,65% nas despesas com variações cambiais, no montante de R$35

milhões em 2016, comparados a R$172 milhões em 2015, decorrente,

substancialmente, da menor variação do Dólar em 2016 (desvalorização de

16,54% em 2016 em comparação à valorização de 47,01% em 2015).

Vide a composição das Receitas e Despesas Financeiras na Nota Explicativa nº 27 e

mais detalhes sobre a reclassificação de saldos contábeis na Nota Explicativa nº 2.8 das

Demonstrações Financeiras.

Imposto de Renda e Contribuição Social

Em 2016, a Companhia apurou despesas com Imposto de Renda e Contribuição Social

no montante de R$33 milhões em relação ao Resultado de R$368 milhões antes dos

efeitos fiscais, representando uma alíquota efetiva de 8,97%. A Companhia apurou em

2015 despesas com Imposto de Renda e Contribuição Social no montante de R$893

milhões em relação ao Resultado de R$3.362 milhões, antes dos efeitos fiscais,

representando uma alíquota efetiva de 26,55%. Estas alíquotas efetivas de impostos

estão conciliadas com as taxas nominais na Nota Explicativa nº 10 das Demonstrações

Financeiras.

DEMONSTRAÇÕES DE RESULTADO

Comparação dos resultados operacionais dos Exercícios Sociais Encerrados em 31

de dezembro de 2015 e 2014

R$ milhões
Consolidado

2015 AV % 2014 AV % AH %

RECEITA LÍQUIDA 21.868 100,00 19.598 100,00 11,58

CUSTOS E DESPESAS OPERACIONAIS

Pessoal (1.435) (6,56) (1.252) (6,39) 14,62

Participação dos Empregados e Administradores no Resultado (137) (0,63) (249) (1,27) (44,98)

Obrigações Pós-Emprego (156) (0,71) (212) (1,08) (26,42)

Materiais (70) (0,32) (99) (0,51) (29,29)

Matéria-Prima e Insumos para Produção de Energia (84) (0,38) (282) (1,44) (70,21)

Serviços de Terceiros (899) (4,11) (953) (4,86) (5,676)

Energia Elétrica Comprada para Revenda (9.542) (43,63) (7.428) (37,90) 28,46

Depreciação e Amortização (835) (3,82) (801) (4,09) 4,24

Compensação Financeira pela Utilização de Recursos Hídricos - - (127) (0,65) (100,00)

Provisões (Reversões) Operacionais (1.401) (6,41) (581) (2,96) 141,14

Encargos de Uso da Rede Básica de Transmissão (999) (4,57) (744) (3,80) 34,27

Gás comprado para Revenda (1.051) (4,81) (254) (1,30) 313,78

Custos de Construção (1.252) (5,73) (942) (4,81) 32,91

Outras Despesas Operacionais Líquidas (427) (1,95) (525) (2,68) (18,67)

  (18.288) (86,63) (14.451) (73,74) 26,55

Resultado de Equivalência Patrimonial 393 1,80 210 1,07 87,14

Resultado de Valor Justo em Operação Societária 729 3,33 - - -

Resultado com combinação de Negócios - - 281 1,07 (100,00)

Resultado Operacional antes do Resultado Financeiro e Impostos 4.702 21,50 5.638 28,77 (16,6)

Receitas Financeiras 864 3,95 535 2,73 61,50

13

C
EM

IG

Despesas Financeiras (2.204) (10,08) (1.694) (8,64) 30,11

Resultado antes dos Impostos 3.362 15,37 4.479 22,85 (24,94)

Imposto de Renda e Contribuição Social Correntes (881) (4,03) (1.259) (6,42) (30,02)

Imposto de Renda e Contribuição Social Diferidos (12) (0,05) (83) (0,42) (85,54)

RESULTADO DO EXERCÍCIO 2.469 11,29 3.137 16,01 (21,29)

Resultado do Exercício

A Cemig apresentou, no exercício de 2015, um lucro líquido de R$2.469 milhões

em comparação ao lucro líquido de R$3.137 milhões no exercício de 2014,

representando uma redução de 21,29%. As principais variações no resultado estão

descritas a seguir.

O LAJIDA da Cemig em 2015 apresentou uma redução de 22,36% na comparação

com 2014.

LAJIDA - R$ mil 2015 2014 Var %

Resultado do Exercício 2.469 3.137 (21,29)

+ Despesa de IR e Contribuição Social 893 1.342 (33,46)

+ Resultado Financeiro 1.341 1.159 (15,70)

+ Depreciação e Amortização 835 801 4,24